Berta.

216 Sed bona Zambellum redeuntem Laena recepit
 217 Quomodo? num basis? laetis num amplexibus? ut mos

²⁷ Ferrum et ferata, ut signum et sigillum, lucem et lucernam. ([Two forms,] iron and iron-covered, like seal and signet, light and lamp.)

²⁸ Atortum, immerito. (Wrongly, unjustly.)

²⁹ Frappae, zanze, biane, nugae, a Macrobio idem reputantur. (Tall tales, stories, fibs, lies, are thought by Macrobius to be the same.)

³⁰ Proverbialiter dicimus facit trare, idest, fallit et abarrat. (Commonly, we say, he makes him shell out, he cheats, he hoodwinks.)*

218 Uxoris carum quae attrectat blanda maritum?
 219 Verum cum solido miserum stangone recepit,
 220 Atque cosiduras saldavit circa giuponem.
 221 Id fuit ipsius requies post carceris usum.
 222 At post quinque dies ipsum vult Laena bonhomum
 223 In mercantiis exercitare quibusdam,
 224 Taschellam quoniam Cingar sugaverat illis,
 225 Unde tapinelli capsam sine pane catarant.

Altera astutia Cingaris.

Ergo comandavit Zambello Laena marito,

{T Book 6 p. 82; Port. 1.167}

226 Quod properans urbi procazzet vendere vaccam,
 227 De qua non modicam sumebant utilitatem.
 228 Omnibus in seris complebat lacte parolum,³¹
 229 Deque suis tortas faciebat Laena povinis.
 230 Et (veluti patres nostri dixere vetusti)
 231 Hanc adhuc in teneris annis dixere Chiarinam.
 232 Ergo Zambellus virgam piliavit aguzzam,
 233 Quam chiamare solet villanica turba goiolum,
 234 Et pungens vaccam, dicebat, va la, Chiarina.³²
 235 Atque facit versum, quem nemo scribere posset.
 236 Sed quia mercati non impararat abaccum,³³
 237 Atque super tesseras ignorat scribere contum,³⁴
 238 Immo super digitos, quoties numerare volebat,
 239 Non passare novem centos potuisset in annos,
 240 Ista pro causa praecepit Laena marito,
 241 Venderet ut vaccam, non toiat alhora monetam,
 242 Ast in credenzam, si quis quid tradere vellet,³⁵
 243 Accipiat, quoniam vult ipsa rescodere nummos.

³¹ Parolum, vas aereum. (A bowl, a copper container.)*

³² Maxima patrum sapientia, qui vaccas etiam baptizare consueverunt. (Great wisdom of [our] fathers, who actually formed the habit of baptizing cows.)

³³ Sibilum, intellige. (Understand syllabary [for *abaccum*, ABC's].)

³⁴ Tesera est virga supra quam villani numerum signant. (Counting stick is a rod on which peasants mark the sum.)

³⁵ Credenzam, creditum, vel caparram, quamvis aliquantisper differant. (As credit, credit, or guarantee, although they may differ for a while.)*

244 Sic faciam Zambellus ait, sta in pace, decasam
 245 Tende quousque tibi veniam, zais valla, Chiarina,³⁶
 246 Et pontirolo stimulans, se portat ad urbem.